
О внесении изменений в решение Совета муниципального образования 
Новокубанский район от 28 декабря 2021 года № 195 «Об утверждении 

Положения по осуществлению муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в 
границах муниципального образования Новокубанский район»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», в соответствии с уставом муниципального образования 
Новокубанский муниципальный район Краснодарского края, рассмотрев 
протест прокурора Новокубанского района от  04 марта 2025 года № 07-02-
2025/628-25-20030038 на решение Совета муниципального образования 
Новокубанский район от 28 декабря 2021 года № 195 «Об утверждении 
Положения по осуществлению муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального 
образования Новокубанский район», Совет муниципального образования 
Новокубанский район р е ш и л:

1. Утвердить изменения в решение Совета муниципального образования 
Новокубанский район от 28 декабря 2021 года № 195 «Об утверждении 
Положения по осуществлению муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального 
образования Новокубанский район», согласно приложению к настоящему 
решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию 
Совета муниципального образования Новокубанский район по 
нормотворчеству, развитию местного самоуправления, вопросам АПК и 
контролю (Корнилов).

3. Решение вступает в силу со дня его опубликования на официальном 
сайте администрации муниципального образования Новокубанский район.

Глава муниципального образования 
Новокубанский район

                                        А.В.Гомодин

Председатель Совета муниципального
образования  Новокубанский район
 
                                                  Е.Н.Шутов



УТВЕРЖДЕНЫ
решением Совета 
муниципального образования 
Новокубанский район
от___________2025 года №_______

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в решение Совета муниципального образования Новокубанский 

район от 28 декабря 2021 года № 195 «Об утверждении Положения по 
осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования 

Новокубанский район»

1. В приложение «Положение по осуществлению муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах 
муниципального образования Новокубанский район» внести следующие 
изменения:

1) пункт 4.5 раздела 4 изложить в новой редакции:
«4.5. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом, и должно содержать указание на 
соответствующие обязательные требования, предусматривающий их 
нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия 
(бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к 
нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по 
обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование 
представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для 
устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) 
контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению 
обязательных требований.»;

2) пункт 4.14 раздела 4 изложить в новой редакции:
«4.14. Профилактический визит проводится в форме профилактической 

беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого 
лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного 
приложения «Инспектор.»;

3) пункт 4.15 раздела 4 изложить в новой редакции:
«4.15. В ходе профилактического визита контролируемое лицо 

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его 
деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии 
критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, 



2

содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении 
объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, 
а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, 
необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит 
оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных 
требований.»;

4) пункт 4.16 раздела 4 изложить в новой редакции:
«4.16. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 

(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по 
инициативе контролируемого лица.

По итогам проведения профилактического визита объекту контроля 
может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных 
требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона.

5) раздел 4 дополнить пунктом 4.17 следующего содержания:
«4.17. Обязательный профилактический визит проводится по основаниям, 

предусмотренным статьей 52.1 Федерального закона: 
        в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, 
отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности 
проведения обязательных профилактических мероприятий, установленной 
частью 2 статьи 25 Федерального закона;
        в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о начале 
осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в 
соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года            
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля». Перечень видов предпринимательской 
деятельности, в отношении которых представляются такие уведомления, 
утверждается положением о виде контроля. Обязательный профилактический 
визит в указанном случае проводится не позднее шести месяцев с даты 
представления такого уведомления;
    при наступлении события, указанного в программе проверок, если 
федеральным законом о виде контроля установлено, что обязательный 
профилактический визит может быть проведен на основании программы 
проверок;

Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 
контролируемого лица от его проведения.

В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 
необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, 
отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, 
экспертизу.

Срок проведения обязательного профилактического визита не может 
превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый 
для проведения экспертизы, испытаний.



3

По окончании проведения обязательного профилактического визита 
составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее 
также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, 
предусмотренном статьей 90 Федерального закона для контрольных 
(надзорных) мероприятий.

В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения 
инспектором составляется акт о невозможности проведения обязательного 
профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 
Федерального закона для контрольных (надзорных) мероприятий.

В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа 
вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности 
проведения обязательного профилактического визита принять решение о 
повторном проведении обязательного профилактического визита в отношении 
контролируемого лица.

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не 
устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита 
в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона.»;

6) раздел 4 дополнить пунктом 4.18 следующего содержания:
«4.18. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 

может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам 
малого предпринимательства, является социально ориентированной 
некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным 
учреждением в соответствии с требованиями статьи 52.2 Федерального закона.

Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического 
визита (далее в настоящей статье - заявление) посредством единого портала 
государственных и муниципальных услуг или регионального портала 
государственных и муниципальных услуг. Контрольный (надзорный) орган 
рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о 
проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем 
уведомляет контролируемое лицо.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней 
согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, 
обеспечивающим фиксирование такого согласования.

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 
что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 
(ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об 
этом уполномоченному должностному лицу контрольного (надзорного) органа 
для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»;



4

7) подпункт в) пункта 5.1 раздела 5 изложить в новой редакции:
«в) срок проведения документарной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. На период с момента направления контрольным (надзорным) 
органом контролируемому лицу требования представить необходимые для 
рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента 
представления указанных в требовании документов в контрольный (надзорный) 
орган, а также период с момента направления контролируемому лицу 
информации контрольного (надзорного) органа о выявлении ошибок и (или) 
противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о 
несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 
содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и 
(или) полученным при осуществлении государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля, и требования представить необходимые письменные 
объяснения до момента представления указанных письменных объяснений в 
контрольный (надзорный) орган исчисление срока проведения документарной 
проверки приостанавливается.

Внеплановая документарная проверка может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в 
соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона.»;

8) подпункт г) пункта 5.1 раздела 5 изложить в новой редакции:
«г) выездная проверка может быть проведена с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-
связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор»;

9) пункт 5.5 раздела 5 изложить в новой редакции:
«5.5. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся в виде 

документарных и выездных проверок, инспекционного визита, наблюдения за 
соблюдением обязательных требований, выездного обследования.»;

10) пункт 5.6 раздела 5 изложить в новой редакции:
«5.6. Основанием для проведения контрольных мероприятий  в 

отношении граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
проводимых с взаимодействием с контролируемыми лицами, является при:

наличии у контрольного (надзорного) органа сведений о причинении 
вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям с учетом положений статьи 60 Федерального закона;

истечении срока исполнения решения контрольного (надзорного) органа 
об устранении выявленного нарушения обязательных требований — в случаях, 
установленных Федеральным законом № 248-ФЗ;

наступлении события, которое указано в программе проверок;
поручении Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в 
отношении конкретных контролируемых лиц;

требовании прокурора о проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и 



5

свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры 
материалам и обращениям;

истечении срока исполнения решения контрольного (надзорного) органа 
об устранении выявленного нарушения обязательных требований;

наступлении события, указанного в программе проверок, если 
федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные 
(надзорные) мероприятия проводятся на основании программы проверок.»;

11) абзац 3 пункта 8.2 раздела 8 изложить в новой редакции:
«Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 

мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, имеют право 
на досудебное обжалование:

а) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и 
обязательных профилактических визитов;

б) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных 
профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных 
нарушений;

в) действий (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного) 
органа в рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных 
профилактических визитов;

г) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей 
категории риска;

д) решений об отказе в проведении обязательных профилактических 
визитов по заявлениям контролируемых лиц;

е) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами 
по итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, 
предусмотренных Федеральным законом, в отношении контролируемых лиц 
или объектов контроля.»;

12) абзац 10 пункта 8.2 раздела 8 изложить в новой редакции:
«Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение 

жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в 
подсистеме досудебного обжалования;

жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов 
контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 
пяти рабочих дней.».

Заместитель главы муниципального
образования Новокубанский район                                                      Г.В.Корчагин


